
 

 

NOLIKUMS 

Par Dienvidkurzemes novada pašvaldības apbalvojumiem 

 

 

I. Vispārīgie jautājumi 

 

 

1. Nolikums nosaka Dienvidkurzemes novada pašvaldības apbalvojumu veidus, to 

dibināšanas mērķi, apbalvojumam izvirzīto kandidātu ierosināšanas, izvērtēšanas un 

apbalvojumu piešķiršanas un pasniegšanas kārtību, kā arī apbalvojumu mākslinieciskā 

izskata attēlojumu. 

2. Apbalvojumu dibināšanas mērķis ir apzināt, novērtēt, izteikt atzinību un godināt fiziskas 

personas, juridiskās personas un personu grupas par nozīmīgu ieguldījumu un sevišķiem 

nopelniem Dienvidkurzemes novada labā. 

3. Dienvidkurzemes novada pašvaldības apbalvojumi ir : 

3.1.   Goda zīme “KURZEMNIEKS”; 

3.2. „Dienvidkurzemes novada GADA CILVĒKS”; 

3.3. “Dienvidkurzemes novada pašvaldības GODA RAKSTS”; 

3.4. “Dienvidkurzemes novada pašvaldības ATZINĪBA”; 

3.5. “Dienvidkurzemes novada pašvaldības PATEICĪBA”; 

3.6. “Dienvidkurzemes novada pašvaldības DIPLOMS”  

4. Pretendentus apbalvošanai ar Dienvidkurzemes novada pašvaldības Goda zīmi 

“KURZEMNIEKS”, apbalvojumus „Dienvidkurzemes novada pašvaldības GADA CILVĒKS” 

“Dienvidkurzemes novada pašvaldības GODA RAKSTS” un “Dienvidkurzemes novada 

pašvaldības ATZINĪBA” var ierosināt Dienvidkurzemes novada pašvaldības deputāti, 

pašvaldības iestāžu un struktūrvienību vadītāji, nevalstiskās organizācijas, profesionālās 

asociācijas, fiziskas un juridiskas personas, aizpildot rakstisku apbalvojuma pieteikuma 

formu (1.pielikums) un iesniedzot to Dienvidkurzemes novada pašvaldības klientu 

apkalpošanas centros vai elektroniski uz adresi: pasts@dkn.lv parakstītu ar drošu 

elektronisko parakstu. 

5. Pretendentus apbalvošanai ar apbalvojumiem “Dienvidkurzemes novada pašvaldības 

PATEICĪBA” un “DIPLOMS” var rosināt Dienvidkurzemes novada pašvaldības deputāti, 

pašvaldības iestāžu un struktūrvienību vadītāji, iesniedzot rakstisku apbalvojuma 

pieteikuma formu (1.pielikums) klientu apkalpošanas centros vai elektroniski: 

pasts@dkn.lv  

6. Pretendentus apbalvošanai neizvirza pēc fiziskās personas nāves. Ja apbalvošanai izvirzītā 

persona ir mirusi laikposmā starp apbalvojuma piešķiršanu un tā pasniegšanu, 

apbalvojumu nodod fiziskās personas mantiniekiem. 

7. Dienvidkurzemes novada pašvaldības apbalvojumus pasniedz domes priekšsēdētājs vai 

domes priekšsēdētāja pilnvarotā persona. 

8. Pašvaldības apbalvojumus Goda zīme “KURZEMNIEKS” un  „Dienvidkurzemes novada 

GADA CILVĒKS” pasniedz svinīgos apstākļos vienreiz gadā – saistībā ar Latvijas 

Republikas proklamēšanas gadadienu.  

mailto:pasts@dkn.lv
mailto:pasts@dkn.lv


9. Pieteikumu formu par apbalvojamiem kandidātiem uz apbalvojumiem Goda zīme 

“KURZEMNIEKS” un “Dienvidkurzemes novada GADA CILVĒKS” iesūtot ik gadu ne 

vēlāk, kā līdz 30. septembrim.  

10. Pašvaldības apbalvojumi “Dienvidkurzemes novada pašvaldības GODA RAKSTS”, 

“Dienvidkurzemes novada pašvaldības ATZINĪBA”,  “Dienvidkurzemes novada pašvaldības 

PATEICĪBA” un “Dienvidkurzemes novada pašvaldības DIPLOMS” var tikt pasniegti 

svinīgos apstākļos saistībā ar īpašu un atzīmējamu notikumu. 

11. Pašvaldības apbalvojumu piešķiršanas un citu Nolikumā noteikto procesu organizēšanu 

veic Dienvidkurzemes novada Kultūras pārvalde, izņemot Nolikuma 16. punktā noteikto.  

 

 

II. Apbalvojumam izvirzīto pretendentu izvērtēšanas kārtība 

 

12. Pretendentu pieteikumus apbalvojumiem, izņemot attiecībā uz Nolikuma 3.5., 3.6. 

punktos minētos apbalvojumus, izvērtē pašvaldības izveidota Apbalvojumu vērtēšanas 

komisija, kuras sastāvu veido deputātu pastāvīgo komiteju priekšsēdētāji, kā arī citas 

domes ievelētas personas.  

13. Apbalvojumu vērtēšanas komisijai ir tiesības pieprasīt un saņemt papildinformāciju no 

pieteikuma iesniedzējiem par apbalvošanai izvirzītajām personām. 

14. Apbalvojumu vērtēšanas komisija  var mainīt pieteiktā apbalvojuma veidu, neatkarīgi no 

iesniedzēja iesnieguma. 

15. Atzinumu un ierosinājumu par apbalvojumu piešķiršanu Apbalvojumu vērtēšanas komisija 

iesniedz Dienvidkurzemes novada pašvaldības domes priekšsēdētājam. Priekšsēdētājs 

komisijas ierosinājumu virza uz kārtējo domes sēdi. Lēmumu par apbalvojumu piešķiršanu 

pieņem Dienvidkurzemes novada pašvaldības dome.  

16. Sabiedrisko attiecību un mārketinga daļa organizē:  

16.1. apbalvojumu māksliniecisko zīmējumu apstiprināšanu Valsts heraldikas 

komisijā. 

16.2. apbalvojumu apliecinājumu sagatavošanu un reģistrāciju Dienvidkurzemes 

novada pašvaldības apbalvojumu reģistrā. 

16.3. apbalvoto personu informēšanu par Dienvidkurzemes novada pašvaldības 

domes lēmumu un par apbalvojuma svinīgās pasniegšanas laiku un vietu. 

17. Ja apbalvotā persona ir iesniegusi pašvaldībai rakstisku paziņojumu par atteikšanos no 

apbalvojuma saņemšanas, uzskatāms, ka persona ir atteikusies no pašvaldības 

apbalvojuma un Apbalvojumu reģistrā tiek izdarīts ieraksts par atteikšanās faktu. 

18. Apbalvojumu naudas balvas izmaksā no šim mērķim plānotajiem pašvaldības 

pamatbudžeta līdzekļiem. 

19. Naudas balvu pasniedz kopā ar apbalvojumu vai pēc saņēmēja vēlmes pārskaita norādītajā 

kredītiestādes kontā. 

20. Lēmumu attiecībā uz Nolikuma 3.5. punktā minēto apbalvojumu “Dienvidkurzemes 

novada pašvaldības PATEICĪBA” un 3.6. punktā minēto apbalvojumu “Dienvidkurzemes 

novada pašvaldības DIPLOMS” piešķiršanu, pieņem domes priekšsēdētājs vai domes 

priekšsēdētāja pilnvarotā persona. 

 

 

 



 

III. Goda zīme ,,KURZEMNIEKS” 

 

21.  Goda zīme ,,KURZEMNIEKS” ir augstākais Dienvidkurzemes novada pašvaldības 

apbalvojums par atsevišķu veikumu vai ilggadēju un panākumiem bagātu darbību. Kārtējā 

gadā piešķir ne vairāk kā trīs apbalvojumus par izciliem nopelniem Dienvidkurzemes 

novada labā - izglītības, kultūras, zinātnes, sporta, tūrisma, veselības aizsardzības, sociālās 

aprūpes, uzņēmējdarbības vai sabiedriskajā jomā.  

22.  Ar Goda zīmi ,,KURZEMNIEKS” var apbalvot gan fiziskas, gan juridiskas personas.   

Personai, kurai šis apbalvojums vienreiz ir piešķirts, atkārtoti to nepiešķir. 

23. Goda zīmes ,,KURZEMNIEKS” atribūti ir:  krūšu zīme ,,KURZEMNIEKS”, naudas balva 

1000 EUR (viens tūkstotis eiro pēc nodokļu nomaksas) un rakstisks Apliecinājums.  

24. Goda zīmes ,,KURZEMNIEKS” tehniskais apraksts, krāsains zīmējums, zīmējuma 

skaidrojums (heraldiskās zīmes vai emblēmā izmantotie elementi) attēlots nolikuma  

2. pielikumā. 

25. Goda zīmes ,,KURZEMNIEKS” apbalvošanas fakta rakstiskā Apliecinājuma krāsains  attēls 

attēlots nolikuma 3. pielikumā.  

 

 

IV. ,,Dienvidkurzemes novada GADA CILVĒKS” 

 

26.  “Dienvidkurzemes novada GADA CILVĒKS” ir pašvaldības apbalvojums par kārtējā gada 

izciliem nopelniem un panākumiem bagātu darbību. To piešķir ne vairāk kā piecām 

fiziskām personām. Apbalvojumam izvirzītā persona ir veicinājusi Dienvidkurzemes 

novada attīstību izglītības, kultūras, zinātnes, sporta, tūrisma, veselības aizsardzības, 

sociālās aprūpes, uzņēmējdarbības  vai sabiedriskajā jomā.  

27. Personai, kurai šis apbalvojums vienreiz ir piešķirts, atkārtoti to nepiešķir.  

28. “Dienvidkurzemes novada Gada cilvēks” atribūts  ir figurāla balva uz pamatnes un naudas 

balva 500 EUR (pieci simti eiro) pēc  nodokļu nomaksas.  

29. “Dienvidkurzemes novada GADA CILVĒKS” tehniskais apraksts, krāsains zīmējums, 

zīmējuma skaidrojums (heraldiskās zīmes vai emblēmā izmantotie elementi) attēlots 

nolikuma 4. pielikumā. 

30. “Dienvidkurzemes novada GADA CILVĒKS” apbalvošanas fakta rakstiskā Apliecinājuma 

krāsains attēls attēlots nolikuma 5. pielikumā.  

 

 

V. Apbalvojums „Dienvidkurzemes novada pašvaldības GODA RAKSTS” 

 

31. Dienvidkurzemes novada pašvaldības “GODA RAKSTS” ir pašvaldības rakstisks 

apbalvojums fiziskām personām, ko piešķir par godprātīgu darbu un nopelniem, par 

ieguldījumu kultūras, izglītības, sporta, tūrisma, veselības un sociālās aprūpes jomā, kā arī 

par Dienvidkurzemes novada atpazīstamības veicināšanu un popularizēšanu Latvijas un 

starptautiska mēroga sarīkojumos.  

32. Persona, kurai GODA RAKSTS vienreiz ir piešķirts, atkārtoti uz šo apbalvojumu var 

pretendēt ne biežāk kā pēc 10 (desmit) gadiem. 



33. GODA RAKSTA atribūts ir apraksts par kādiem konkrētiem nopelniem persona tiek 

apbalvota un naudas balva 200 EUR (divi simti eiro) pēc nodokļu nomaksas. 

34. GODA RAKSTA krāsains attēls attēlots nolikuma 6. pielikumā. 

 

 

VI. Apbalvojums „Dienvidkurzemes novada pašvaldības ATZINĪBA” 

 

35. Dienvidkurzemes novada pašvaldības ATZINĪBA ir pašvaldības rakstiska atzinība fiziskām 

personām, ko piešķir par godprātīgu darbu, par sadarbību ar Dienvidkurzemes novada 

pašvaldību, par individuālajiem vai kolektīvajiem sasniegumiem novada un reģionālā 

mēroga sacensībās, konkursos, skatēs, par profesionālu meistarību un aktivitātēm novada 

sarīkojumos. 

36. Persona, kurai ir izteikta ATZINĪBA, atkārtoti pretendēt uz šo apbalvojumu var ne biežāk 

kā pēc 5 (pieciem) gadiem. 

37. ATZINĪBAS atribūts ir nopelnu apraksts par ko personai izteikta atzinība un naudas balva 

100 EUR (viens simts eiro) pēc nodokļu nomaksas. 

38. ATZINĪBAS krāsains attēls attēlots nolikuma 7. pielikumā 

 

 

VII. “Dienvidkurzemes novada pašvaldības PATEICĪBA” 

 

39. Dienvidkurzemes novada pašvaldības PATEICĪBA ir rakstiska pateicības forma fiziskām 

personām, ko piešķir par godprātīgu darbu un individuāliem sasniegumiem profesionālajā 

jomā. 

40. PATEICĪBAS krāsains attēls attēlots nolikuma 8. pielikumā. 

 

VIII. “Dienvidkurzemes novada pašvaldības DIPLOMS” 

 

41. Dienvidkurzemes novada pašvaldības DIPLOMS ir rakstiska pateicības forma fiziskām 

personām, ko piešķir novada sarīkojumos un sacensībās par spilgtām aktivitātēm un 

individuāliem sasniegumiem izglītībā, kultūrā un sportā. 

42. DIPLOMA krāsains attēls attēlots nolikuma 9.pielikumā.  

 

 

IX. Noslēguma jautājumi 

 

43. Dienvidkurzemes novada pašvaldības dome ar savu lēmumu ir tiesīga anulēt piešķirtos 

apbalvojumus Goda zīme „KURZEMNIEKS” un ,,Dienvidkurzemes novada Gada cilvēks”, 

ja apbalvotais: 

35.1. ar tiesas spriedumu ir atzīts par vainīgu noziedzīgā nodarījumā un šāds tiesas 

spriedums ir stājies spēkā;   

35.2.pirms apbalvojuma pasniegšanas ir iesniedzis rakstisku iesniegumu par 

atteikšanos no apbalvojuma; 

44. Par piešķirtā apbalvojuma anulēšanu tiek sagatavots pašvaldības domes lēmums. Pēc tā 

pieņemšanas lēmums tiek publicēts Dienvidkurzemes novada pašvaldības oficiālajā 



tīmekļvietnē www.dkn.lv, pašvaldības informatīvajā izdevumā, kā arī izdarīts ieraksts 

Apbalvojumu reģistrā. 

45. Apbalvojamās personas saskaņā ar Fizisko personu datu apstrādes likumu dod piekrišanu 

savu personas datu apstrādei (vārds, uzvārds), ka viņa personas dati var tikt izmantoti 

publicitātei pašvaldības informatīvajā izdevumā, tīmekļvietnē www.dkn.lv un pašvaldības 

veidotajos profilos sociālajos medijos un citos masu informācijas līdzekļos. 

46. Ar šī nolikuma spēkā stāšanos brīdi spēku zaudē: Aizputes novada, Durbes novada, 

Grobiņas novada, Nīcas novada, Pāvilostas novada, Priekules novada, Rucavas novada un 

Vaiņodes novada apbalvojumu nolikumi. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
1.pielikums 

 Apbalvojuma pieteikuma forma  

 

 

PIETEIKUMS APBALVOJUMAM  

ar Dienvidkurzemes novada pašvaldības apbalvojumu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Informācija par 

iesniedzēju 

Iesniedzējs (privātpersona, juridiskā persona vai personu grupa)  

 

1.  

2.  

 

3.  

4. Deklarētā adrese (juridiskā vai faktiskā):  

5.  

6.  

7. Telefona numurs:    

8. E-pasts:   

 

 

 

Informācija par 

apbalvojumam 

izvirzīto 

pretendentu 

1. Pretendenta – privātpersonas vārds uzvārds  

2.  

3. Pretendenta – juridiskās personas nosaukums 

 

4.  

5. Telefona numurs:  

E-pasts:  

 

 

 

Apbalvojuma veids, 

kuram tiek 

nominēts 

apbalvojamais 

pretendents 

Atzīmēt konkrēto apbalvojuma veidu 

○ Goda zīme KURZEMNIEKS 

○ Dienvidkurzemes novada GADA CILVĒKS 

○ GODA RAKSTS 

○ ATZINĪBA 

○ PATEICĪBA 

 ○ DIPLOMS 

 

 

 

Fiziskai personai: īss dzīvesgājuma apraksts, izglītība, profesionālā darbība 

 



Iesniedzēja 

atzīmētie fakti par 

apbalvojamo 

pretendentu 

 

 

 

 

 

 

 

 

Juridiskai personai: darbošanās joma, profesionālie sasniegumi 

 

 

 

 

 

 

 

Apbalvošanai 

izvirzītā 

pretendenta vai 

pretendentu 

grupas nopelnu un 

sasniegumu 

apraksts  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Apbalvojamā 

pretendenta 

nopelni un 

atbilstība 

konkrētajam 

apbalvojumu 

veidam 

 

 

 

 

 

 

 

 

Iesniegšanas vieta: Iesniegšanas datums:  

 
 

 

                    

                                  paraksts                          iesniedzēja vārds  un uzvārds 
 

 

*Pieteikumu anketai iespējams pievienot arī citus personu raksturojošus dokumentus – rekomendācijas 

vēstules vai atsauksmes par apbalvošanai izvirzīto personu vai personu grupu, kā arī ilustratīvo 

materiālu. 

 



2.pielikums GODA ZĪMES “KURZEMNIEKS” tehniskais apraksts un elementu skaidrojums 

 

 

 

 



 
 

 

 



 
 

 

 



 
 

 

 



 

3.pielikums Goda zīmes “KURZEMNIEKS” apliecinājums 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
4.pielikums - Dienvidkurzemes novada GADA CILVĒKS tehniskais un vizuālais  skaidrojums 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 



5.pielikums Gada cilvēks APLIECINĀJUMS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



6.pielikums GORA RAKSTS 

 



 

7. pielikums ATZINĪBA 

 



 

8. pielikums PATEICĪBA 

 



 

9. pielikums DIPLOMS 

 


